
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 17 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: MODIFICA ALIQUOTA PER L’ANNO 2013 DELL’ADDIZIONALE COMUNLE 

SUL REDITTO DELLE PERSONE FISICHE. 
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 
 
 

10 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 
 

3 
 
 
 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Su breve relazione dell'Assessore al Bilancio Sandro Tortarolo, maggiormente approfondita, nei 
successivi punti relativi al Bilancio di previsione 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015, che 
sottolinea, l'inevitabile necessità, nonostante una forte politica di contenimento della spesa che ha 
caratterizzato quest’Amministrazione da anni, di un’ulteriore inasprimento della pressione fiscale a 
livello locale, riguardante  l'addizionale comunale IRPEF, istituita per la prima volta, per l'anno 
2007, con deliberazione C.C. n. 3 del 30.03.2007, nella misura dello 0,6%,  di cui viene proposto, 
dalla Giunta comunale, un aumento dell’aliquota  allo 0,8%, oltre all’intervenuto aumento 
dell’aliquota IMU ordinaria per altri immobili, dallo 0.76%  allo 0.90%,  deliberata con 
provvedimento del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2013,  ai fini degli equilibri di bilancio e del 
rispetto del patto di stabilità, alle cui regole soggiacciono anche i Comuni superiori a 1.000 abitanti, 
a decorrere da quest’anno. 

PREMESSO che: 

·l’art. 1, comma 1, del D.Lgs n. 360 del 28/09/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, ha 
istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche; 

· l’art. 77 bis, comma 30, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con legge 6 agosto 2008, n. 
133, e l'art. 1, comma 123, legge 13 dicembre 2010, n. 220, ha disposto la sospensione del potere di 
deliberare l’aumento dell’addizionale comunale all’IRPEF, o la sua applicazione per i Comuni che 
non ne avevano mai deliberato l’applicazione; 

· l’art. 1, comma11, del D.L. 138/2011, convertito con L. 148/2011, ha sbloccato dal 2012 la 
possibilità per i Comuni di intervenire sull’addizionale IRPEF senza alcun limite annuale ma entro 
lo 0,8%, quale tetto massimo consentito, consentendo inoltre di differenziare le aliquote 
esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge 
statale; 

· è attribuita al Consiglio comunale la competenza a determinare l’aliquota di compartecipazione 
all’Imposta sul reddito delle persone fisiche 

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;  

VISTO l'art. 8, co. 1  del D.L. 102/2013 che ha ulteriormente differito il termine per l'approvazione 
del Bilancio, gia'  prorogato  al  30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b),  
punto 1),  del  decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35,  convertito,   con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2013,  n.  64,  al 30 novembre 2013;  

CONSIDERATO che a decorrere dall'anno 2012, entro 30 giorni dall'approvazione della delibera 
che istituisce l’aliquota relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche, i Comuni devono inviare al Dipartimento delle finanze del MEF le proprie delibere ai fini 
della pubblicazione nel sito informatico "www.finanze.gov.it" (art. 4, comma 1-quinquies, del D.L. 
16/2012 cd. Decreto Semplificazioni) ; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 30.03.2007 con la quale il Consiglio comunale ha istituito, 
nel Comune di Cassano Spinola, l’addizionale IRPEF nella misura dello 0,6%; 



RITENUTO necessario, per le motivazioni esplicitate dall'Assessore al Bilancio, rideterminare 
l'aliquota unica  dell'addizionale comunale IRPEF, relativamente all'anno 2013, nella misura dello 
0,8%; 

RILEVATO che la previsione del relativo gettito, è di € 186.000, tenuto conto della base imponibile 
ultima disponibile su sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che è  riferita all'anno di 
imposta  2011 e dell'assestato dell'anno 2012, pari ad € 138.000; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, gli allegati  pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n  0, astenuti n.2 ( Repetto Roberto e Ferrari Nicoletta) su n. 10 
Consiglieri presenti e n. 8 votanti  votanti; 

  

DELIBERA 

1. Di stabilire, a decorrere dal 1.1.2013, nella misura unica dello 0,8%, l’aliquota dell’addizionale 
comunale IRPEF, prevista dall’art.1, comma 3, del Decreto Legislativo 28/09/1998 n. 360 e 
dall'art.3 del vigente regolamento comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 30/03/2007 
e che con la presente si intende in tal senso  modificato; 

2. Di confermare la soglia di esenzione fino ad € 11.500,00 di reddito imponibile, come stabilito 
dall'art. 4 del vigente regolamento comunale;  

3. Di dare  atto che il presente provvedimento è finalizzato all’acquisizione delle risorse finanziarie 
necessarie per far fronte alla normale attività dell’ente e per garantire gli equilibri di bilancio e 
l'osservanza del atto di stabilità; 

4. Di trasmettere, a norma dell’art. art. 4, comma 1-quinquies, del D.L. 16/2012 cd. Decreto 
Semplificazioni, la presente deliberazione e copia del regolamento modificato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze del MEF, entro il termine di 30 giorni 
dalla sua approvazione;  

5. Di pubblicare  copia della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente anche ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art.5 della legge 212/2000; 

6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4Del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

  

 

 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to La Pepa Domenica  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  11.12.2013                                               

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                          F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20.12.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  20.12.2013                                                                                            

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


